MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 1.272, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando os termos da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os
termos do edital nº 90, de 05 de agosto de 2019, publicado no D.O.U. de 06/08/2019, seção 3, p. 73-
77, resolve designar os servidores nominados nos anexos desta portaria para o exercício das funções
ali definidas.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

REITORA

Página 2 de 7

ANEXO I

ÁREA DE ESTUDO: 1 - AGRICULTURA E AMBIENTE
Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE - CAMPUS ARAPIRACA/ ARAPIRACA

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Cícero Carlos de Souza Almeida UFAL 2380775

TITULARES

Prof. Dr. Alysson Wagner Fernandes Duarte  UFAL 1506475

Prof. Dr. Cícero Gomes dos Santos UFAL 1543863

SUPLENTES

Prof. Dr. Valdevan Rosendo dos Santos UFAL 2626113

Prof. Dr. José Vieira Silva UFAL 1181648

Página 3 de 7

ANEXO II

ÁREA DE ESTUDO: 6 - CIÊNCIAS DA SAÚDE
Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE - ICBS

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Julliene Kellyne Gonçalves de Castro UFAL 1928209

TITULARES

Prof. Dr. Alexandre Urban Borbely UFAL 2151027

Profa. Dra. Alane Cabral Menezes de Oliveira UFAL 1851685

SUPLENTES

Profa. Dra. Priscila da Silva Guimarães UFAL 2158075

Prof.ª Dra. Jamylle Nunes de Souza Ferro UFAL 1345072

Página 4 de 7

ANEXO III

ÁREA DE ESTUDO: 7 - DIVERSIDADE BIOLÓGICA E CONSERVAÇÃO NOS TRÓPICOS
Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE - ICBS

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Julliene Kellyne Gonçalves de Castro UFAL 1928209

TITULARES

Prof. Dr. Vandick da Silva Batista UFAL 400800

Profa. Dra. Theresinha Carvalho Calado - -

SUPLENTES

Profa. Dra. Nídia Noemi Fabré UFAL 1219840

Prof. Dr. Robson dos Santos Guimarães UFAL 2269625

Página 5 de 7

ANEXO IV

ÁREA DE ESTUDO: 10 - HISTÓRIA
Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE - ICHCA

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Luciana Alves Pimentel UFAL 2177946

TITULARES

Prof. Dr. Elias Ferreira Veras UFAL 3006910

Prof. Dr. Anderson Almeida UFAL 1295765

SUPLENTES

Profª. Drª. Raquel de Fátima Parmegiani UFAL 1779577

Profª. Drª. Lídia Baumgarten UFAL 2346597

Página 6 de 7

ANEXO V

ÁREA DE ESTUDO: 11 - ENSINO DE FÍSICA - PROFIS
Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE - IF

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. Dr. Marcelo Leite Lyra UFAL 1120933

TITULARES

Prof. Dr. Eduardo Jorge da Silva Fonseca UFAL 2181152

Prof. Dr. Pedro Valentim dos Santos UFAL 1544173

SUPLENTES

Prof. Dr. Ítalo Marcos Nunes de Oliveira UFAL 2458049

Prof. Dr. Elton Malta Nascimento UFAL 2512735

Página 7 de 7

ANEXO VI

ÁREA DE ESTUDO: 12 - FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA
Professor Visitante - 40h com padrão remuneratório de DE - IF

INSTITUIÇÃO SIAPE

FISCAL Prof. Dr. Marcelo Leite Lyra UFAL 1120933

TITULARES

Prof. Dr. Eduardo Jorge da Silva Fonseca UFAL 2181152

Prof. Dr. Pedro Valentim dos Santos UFAL 1544173

SUPLENTES

Prof. Dr. Ítalo Marcos Nunes de Oliveira UFAL 2458049

Prof. Dr. Elton Malta Nascimento UFAL 2512735